*** 

Решение

 в окончательной форме изготовлено 27.11.2019. 

Дело № 2-4196/2019

УИД 66RS0002-02-2019-003627-70

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 20 ноября 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в составе: 

председательствующего судьи Царегородцевой Л.Л., 

при секретаре судебного заседания Морозовой М.С.,

с участием представителя истца ФИО1, представителя ответчика ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Уральский Транспортный банк» к обществу с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество,

УСТАНОВИЛ:

публичное акционерное общество «Уральский транспортный банк» (далее по тексту ПАО «Уралтрансбанк» или банк) обратилось в суд с иском к ООО «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по двум кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, указав в обоснование иска, что между истцом и ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» заключены следующие кредитные договоры:

1. Кредитный договор № *** от 01.12.2015, по условиям которого банк предоставил кредит в виде кредитной линии с лимитом на сумму 9150 440 руб. с окончательным сроком возврата до 30.06.2020, под 24% годовых. Неустойка за нарушение срока погашения кредита составляет 48% годовых за каждый день просрочки до фактического исполнения обязательств, неустойка за нарушение срока погашения процентов составляет 48% годовых за каждый день просрочки до фактического исполнения обязательств. В обеспечение надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора заключены договоры поручительства от 01.12.2015: № *** с ФИО4, № *** с ФИО5, № *** с ФИО3, № *** с ФИО6 Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора заключены договоры о залоге недвижимого имущества от 01.12.2015: 

- № ***, по условиям которого залогодатель ФИО3 передал в залог транспортное средство марки «NISSAN ALMERA 1.5»; 

- № *** по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог транспортное средство марки «Chrysler Sebring Limited» и транспортное средство марки «MAZDA 6»; 

- № ***, по условиям которого залогодатель ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передало в залог движимое имущество (оборудование) согласно п. 2.1 договора залога; 

- № ***, по условиям которого залогодатель ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передало в залог движимое имущество (оборудование) согласно п. 2.1 договора залога; 

- № *** по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог имущество: гаражный бокс №*** по адресу ***

2. Кредитный договор № *** от 31.10.2016, в соответствии с которым банк предоставил кредит на сумму 7000 000 руб. под 22% годовых. Неустойка за нарушение срока погашения кредита составляет 44% годовых. В обеспечение надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора заключены договоры поручительства от 31.10.2016: № *** с ФИО4, № *** с ФИО5, № *** с ФИО3, № *** с ФИО7 Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора заключены договоры о залоге от 31.10.2016: 

- № ***, по условиям которого залогодатель ФИО7 передал в залог транспортное средство марки «ЛЕКСУС»; 

- № ***, по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог транспортное средство марки «Chrysler Sebring Limited» и транспортное средство марки «MAZDA 6»; 

- № *** по условиям которого залогодатель ФИО3 передал в залог транспортное средство марки «NISSAN ALMERA 1.5 Comfort»;

- № *** по условиям которого залогодатель ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передало в залог движимое имущество (оборудование) согласно п. 2.1 договора залога; 

- № *** по условиям которого залогодатель ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передало в залог оборудование, находящееся в залоге по договорам залога № *** от 01.12.2015 и № *** от 01.12.2015; 

- № *** по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог имущество: гаражный бокс №*** по адресу г*** и квартиру трехкомнатную по адресу ***

Требование мотивировано тем, что обязательства заемщиком по данным кредитам исполняются ненадлежащим образом, возникла просроченная задолженность по обоим договорам.

Просит взыскать солидарно с ООО «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 по договору № *** от 01.12.2015 задолженность в размере 3906 534 руб. 84 коп., в том числе: 2446 114 руб. 70 коп. – ссудная задолженность, 840 000 руб. 00 коп. – просроченная ссудная задолженность, 416 148 руб. 95 коп. – просроченная задолженность по процентам, 142961 руб. 10 коп. – задолженность по пеням за просрочку возврата кредита, 61310 руб. 09 коп. – задолженность по пеням за просрочку уплаты процентов; 

По договору № *** от 31.10.2016 просит взыскать солидарно с ООО «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО7 задолженность в размере 9693 541 руб. 15 коп., в том числе: 6957 834 руб. 89 коп. – просроченная ссудная задолженность, 352455 руб. 77 коп. – просроченная задолженность по процентам, 9 031 руб. 38 коп. – просроченная задолженность по процентам, начисленным на просроченный кредит, 761647 руб. 99 коп. – проценты, начисленные на просроченную ссудную задолженность, 6 руб. 55 коп. – просроченная плата за использование лимита, 1529361 руб. 34 коп. – задолженность по пеням за просрочку возврата кредита, 83203 руб. 23 коп. – задолженность по пеням за просрочку уплаты процентов. 

Также истец просит обратить взыскание на заложенное имущество по обоим кредитным договорам на следующее имущество:

- транспортное средство марки «NISSAN ALMERA 1.5 Comfort», принадлежащее ФИО3, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 104 715 руб.; 

- транспортное средство марки «Chrysler Sebring Limited», принадлежащее ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 151335 руб.;

- транспортное средство марки «MAZDA 6», принадлежащее ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 131805 руб.

- гаражный бокс № ***, принадлежащий ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 346400 руб.

- движимое имущество согласно списку, принадлежащее обществу с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь» путем продажи с публичных торгов, с установлением начальной продажной цены 75% от залоговой стоимости.

Во исполнение обязательств по кредитному договору № *** от 31.10.2016 просит обратить взыскание на следующее имущество:

- квартиру трехкомнатную по адресу *** принадлежащую ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость в размере 3 553 776 руб.

- транспортное средство марки «ЛЕКСУС», принадлежащий ФИО7, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную стоимость в размере 730 275 руб.

Также истец просит продолжить начисление процентов и пеней по обоим кредитным договорам до фактического погашения суммы долга, возместить расходы по государственной пошлине. 

Позднее истец требования уточнил, заявив требования еще и к ФИО7, как к солидарному должнику по кредитному договору № *** (т. 3 л.д. 48).

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующий на основании доверенности, доводы искового заявления поддержал, просил удовлетворить исковые требования.

Представитель ответчика ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» ФИО2, действующий на основании доверенности, исковые требования признал частично, не оспаривая факт заключения кредитных договоров и наличие просроченной задолженности, указал, что заявленная неустойка явно несоразмерна последствиям нарушенного обязательства, в связи с чем просил об ее уменьшении и применении ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации. Указал на то, что совокупный размер процентов, взыскиваемых истцом, составляет 66-72%, а также то, что кредитные договоры содержат кабальные условия, ответчик не мог изменить данные условия, вынужден был подписать кредитные договоры, при этом ответчик всегда действовал добросовестно. Пояснил, что взыскание заявленных в исковом заявлении сумм приведет к несостоятельности ответчика. Кроме того, указал, что отсутствуют правовые основания для взыскания процентов за пользование денежными средствами по день фактической уплаты истцу денежных средств. 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, в отзыве на исковое заявление указал, что стоимость залогового имущества изменилась, просил изменить начальную продажную цену на квартиру, установить ее в размере 4433000 руб. (согласно отчету об определении рыночной стоимости), на гараж установить в размере 433000 руб. (согласно отчету об определении рыночной стоимости), просил применить ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации к размеру неустойки. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещались о времени и месте своевременно и надлежащим образом, предоставили в суд отзывы, в которых просили о применении ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и снижении размера неустойки.

Заслушав явившихся участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Согласно статье 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, регулирующие отношения по договору займа, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации или не вытекает из существа кредитного договора.

Статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В силу пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Статья 309 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В судебном заседании установлено, что

1. 01.12.2015 между ПАО «Уральский Транспортный банк» и ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» заключен кредитный договор № ***, в соответствие с которым банк предоставил заемщику кредит в виде кредитной линии с лимитом на сумму 9150 440 руб. 40 коп., с взиманием платы за пользование кредитом, процентная ставка установлена в размере 24% годовых на используемую сумму кредита. Дополнительным соглашением № 3 от 26.02.2015 окончательный срок погашения кредита установлен 30.06.2020 (л.д. 28-42 т. 1). 

В обеспечение исполнения обязательств по данному кредитному договору № *** истец заключил договоры поручительства:

- с ФИО4 № *** от 01.12.2015 с дополнительными соглашениями (л.д. 43-53 т. 1);

- с ФИО5 № *** от 01.12.2015 с дополнительными соглашениями (л.д. 54-64 т. 1);

- с ФИО3 № *** от 01.12.2015 с дополнительными соглашениями (л.д. 65-75 т. 1);

- с ФИО6 № *** от 01.12.2015 с дополнительными соглашениями (л.д. 76-86 т. 1);

- с ФИО7 № *** от 01.12.2015 с дополнительными соглашениями (л.д. 87-97 т. 1)

Согласно указанным договорам поручительства каждый из поручителей принял на себя обязательство солидарно с заемщиком отвечать перед банком в полном объеме за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору. Ответственность поручителей и заемщика солидарная.

Кредитным договором предусмотрено, что при нарушении срока погашения кредита заемщик уплачивает неустойку в виде пени в размере 48% годовых от суммы непогашенной задолженности за каждый день просрочки до полного исполнения обязательств, при нарушении срока погашения процентов по кредиту заемщик уплачивает неустойку в виде пени в размере 48% годовых от суммы непогашенной задолженности за каждый день просрочки до полного исполнения обязательств. 

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения условий кредитного договора № *** заключены договоры залога:

- с ФИО3 № ***1 от 01.12.2015, по условиям которого залогодатель ФИО3 передал в залог банку транспортное средство марки «NISSAN ALMERA 1.5 Comfort», тип: седан легковой, регистрационный знак: ***, VIN ***, 2005 г.в., модель, номер двигателя: ***, номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: голубой, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТС ***, залоговая стоимость установлена в размере 139 620 руб. (дополнительное соглашение № 4 от 30.10.2017);

- с ФИО6 № *** от 01.12.2015, по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог банку следующие объекты прав: 

- транспортное средство марки «Chrysler Sebring Limited», тип: седан легковой, регистрационный знак: ***, VIN ***, 2007 г.в., модель, номер двигателя: отсутствует, номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: серебристый, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТХ ***, залоговая стоимость установлена в размере 201780 руб. (дополнительное соглашение № 4 от 30.10.2017),

- транспортное средство марки «MAZDA 6», тип: седан легковой, регистрационный знак: *** VIN ***, 2006 г.в., модель, номер двигателя: ***, номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: темно-серый, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТТ 986780, залоговая стоимость установлена в размере 175740 руб. (дополнительное соглашение № 4 от 30.10.2017);

- с ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» № *** от 01.12.2015, по условиям которого залогодатель ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передал в залог банку следующие объекты прав: 

Наименование имущества

Индивидуализирующие признаки

Залоговая стоимость (руб.)

1

Емкость для солевого раствора -3,0

Инв. БП-000003

100462,50

2

ФИО8 для выдува бутылок ПЭТ от 0,2 до 5,0, 13-16 Атм

Инв. 00-000001, завод.№ 493

86782,50

3

ФИО8 разогрева преформ от 0,02 до 5,0

Инв. БП-000006, завод.№ 493

82507,50

4

Насос Grundfos TP 50-290/2

Инв. БП-000004

17955,00

5

Насос ВЗ-ОР2-А2

Инв. БП-000008

23512,50

6

Насос – смеситель для перемешивания жидких и сухих компонентов серия «С» СН-1500

Инв. БП-000007, завод.№ 189

85927,50

7

Электропарогенератор ДЭП-160Т «ВК»

Инв. 00-000002, завод.№ 2980

115425,00

Залоговая стоимость установлена дополнительным соглашением № 4 от 30.10.2017.

- с ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» № *** от 29.12.2015, по условиям которого залогодатель ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передал в залог банку следующие объекты прав:

Наименование объекта

Инвентарный номер

Залоговая стоимость

(руб.)

1

Агрегат выдува СП-8

000000030

32896,13

2

Аппарат мойки бочонков кег "КЕГ-Сервис 3 (Т)"

000000007

44187,56

3

Ванна пастеризационная,V=1 куб.м.

000000008

35866,56

4

Ванна пастеризационная,V=1 куб.м.

000000009

35886,53

5

Ванна пастеризационная,V=1 куб.м.

000000010

35866,52

6

Винтовой компрессор низкого давления KAESTER -CS-121

000000011

228241,53

7

Влаго-маслоотделитель KAESER-F-HD 27X

000000012

4890,89

8

Воздушный конвейер 10м COMAC

000000013

65211,86

9

Гомогенизатор, P=11 квт

000000014

91378,13

10

Деконатор V=0,63 куб.м.

000000015

202156,78

11

Жироотделитель FloTenk

000000028

12748,92

12

Камера КСО-301

000000026

17826,11

13

Камера КСО-366М

000000025

17817,77

14

Компактная приточка "Нафаня" КП-9-1-G3

000000004

8861,61

15

Компактная приточка "Нафаня" КП-6-1-G3

000000005

8300,88

16

Компактная приточка "Нафаня" КП-6-1-G3

000000006

8300,88

17

Насос н/ст для пищевых продуктов

000000016

12504,38

18

Насос н/ст для пищевых продуктов

000000017

12504,38

19

Насос н/ст для пищевых продуктов

000000018

12504,38

20

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-350-G

000000019

130423,73

21

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-350-G

000000020

130423,73

22

Пресс-форма 0,5л

000000027

9781,78

23

Пресс-форма 1,0 для автомата SB-3000

000000029

20052,65

24

Пресс-форма 1,0

000000024

8640,57

25

Станция разогрева преформ СП-8

000000021

55430,08

26

Стол приемный для контейнеров с преформами

000000022

97817,80

27

Эмульгатор

000000023

86568,75

28

ФИО9 компрессор низкого даления CS 121 KAESTER (Германия)

000000131

153060,98

29

Холодосушитель TE-91 KAESTER (Германия)

000000133

6976,68

30

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-752-G

000000134

79461,64

31

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-752-G

000000135

79461,64

32

Пастеризатор (в потоке) COMAC (Италия)

000000136

140165,96

33

Выдувная машина, SB-3000, DINAPLAST (Польша) 

000000137

410580,72

34

Моноблок (триблок) ISOJET 12-201 MELEGARI (Италия)

000000138

615600,00

35

Упакововчная машина STARFILM A/90p DIMAC (Италия)

000000139

182719,82

36

Этикет автомат ЭТМА-312, УКРПАК (Украина)

000000140

50809,36

37

Маркиратор, А 100 с фотоотдатчиком DOMINO (Англия)

000000141

56454,85

38

Воздушный конвейер COMAC (Италия)

000000223

14708,86

39

Транспортер бутылок COMAC (Италия)

000000142

18467,39

40

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов марки 36-IЦI, 8-12

000000144

908,31

41

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов марки 36-IЦI, 8-12

000000143

908,31

42

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000149

908,31

43

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000148

908,31

44

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000147

908,31

45

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000146

908,31

46

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000145

908,31

47

Насос - смеситель для перемешивания жидких и сухих компонентов "С" (СН-150)

000000155

52178,93

48

Транспортер шнековый (2500 кг/час) габ. раз. 1510*1630*670

000000156

32386,92

49

Фильтр (ДУ 50 для молока) (габ 345*110*135)

000000157

5397,82

50

Холодильная система в комплекте

000000158

31848,39

51

Холодильная камера замковая с полом и одним дверным проемом габ.разм. 4800*600*2400

000000159

59147,01

52

ШУ Шкаф управления

000000160

7742,22

53

ШУ Шкаф управления

000000161

7742,22

54

ШУ Шкаф управления

000000162

7742,22

55

ШУ Шкаф управления

000000163

7742,22

56

ШУ Шкаф управления

000000164

7742,22

57

ШУ Шкаф управления

000000165

7742,22

58

ШУ Шкаф управления

000000166

7742,22

59

ШУ Шкаф управления

000000167

7742,22

60

ШУ Шкаф управления

000000168

7742,22

61

ШУ Шкаф управления

000000169

7742,22

62

ШУ Шкаф управления

000000170

7742,22

63

ШУ Шкаф управления

000000171

7742,22

64

ШУ Шкаф управления

000000172

7742,22

65

ШУ Шкаф управления

000000173

7742,22

66

ШУ Шкаф управления

000000174

7742,22

67

ШУ Шкаф управления

000000175

7742,22

68

ШУ Шкаф управления

000000176

7742,22

69

ШУ Шкаф управления

000000177

7742,22

70

ШУ Шкаф управления

000000178

7742,22

71

ШУ Шкаф управления

000000179

7742,22

72

Ресивер SPMIM

000000202

24943,54

73

Ресивер К 2000

000000203

24943,54

74

Пульт управления компрессором 

000000204

15324,79

75

Пульт управления компрессором 

000000205

15324,79

76

Переключатель базовой нагрузки

000000208

2934,53

77

влаго-маслоотделитель 

000000209

8966,63

78

влаго-маслоотделитель 

000000210

8966,63

79

Стол приемный для контейнеров с преформами

000000212

4401,80

80

Пульт управления транспортера бутылок

000000213

2934,53

81

Одноконтурная CIP-станция 4х1 м 3 на раме 

000000180

468638,33

82

Емкость буферная

000000215

16302,97

83

Емкость для дез. Раствора

000000216

16302,97

84

281106002 Агрегат АНО- 30/1/4 - Н - 1500 - Т

000000150

58016,06

85

Шкаф управления ЕК-S3/3*9.0

000000151

5420,33

86

541472305 Регулятор скорости вращения DRV312 (12A(0-10B),IP55)

000000152

6439,97

87

821510504 система охлаждения жидкости CBH-V250 PX- HD

000000153

242387,77

88

330152153 теплообменник ACS 903 C

000000154

65128,08

89

Ванна заквасочная ВЗ- 0,63 

000000181

47438,84

90

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000184

56303,67

91

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 сталь 316 Тi для солевого раствора

000000182

64689,37

92

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000188

56303,67

93

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000189

56303,67

94

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000185

56303,67

95

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 сталь 316 Тi для солевого раствора

000000183

64689,37

96

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000186

56303,67

97

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000187

56303,67

98

Заквасочник ушатный 4 х 20

000000190

40730,35

99

Заквасочник ушатный 4 х 20

000000191

40730,35

100

Заквасочник ушатный 4 х 20

000000192

40730,35

101

Емкость для смешивания ТХ-1,5м

000000193

56782,90

102

Емкость для смешивания ТХ-1,5м

000000194

56782,90

103

Емкость ТХ-2,0 для солевого раствора сталь 316 Тi 

000000195

57501,69

104

Танк хранения ТХ - 2, ОМ

000000196

58939,27

105

Охладитель пластинчатый ОП-3

000000197

24438,21

106

Подогреватель кожухотрубный 5т/час

000000198

54626,53

107

Насос ВЗ - ОР 2 - А - 2, 000000201, 30, 656, 49

БП

7666,80

108

Насос ВЗ - ОР 2 - А - 2

000000199

7666,80

109

Насос ВЗ - ОР 2 - А - 2, 000000200, 30, 656, 49

000000200

7666,80

110

Роликовый транспортер

000000214

1923,75

Залоговая стоимость установлена дополнительным соглашением № 3от 30.10.2017.

- с ФИО6 № ***, по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог гаражный бокс №***. назначение: нежилое, площадь общая 16,9 кв.м. Адрес: местоположение: ***, помещение 1, условный номер: ***, кадастровый номер ***, залоговая стоимость определена в размере 260260 руб. (дополнительное соглашение № 4 от 30.10.2017).

2. 31.10.2016 между истцом и ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» заключен кредитный договор № ***, в соответствие с которым банк предоставил заемщику кредит в виде кредитной линии с лимитом на сумму 7 000 000 руб. на срок до 30.10.2017, под 22% годовых на используемую сумму кредита на пополнение оборотных средств и погашение задолженности по кредитному договору № *** от 01.12.2015 (л.д. 218-228 т. 1).

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору № *** ПАО «Уральский Транспортный банк» заключил договоры поручительства:

- с ФИО4 № *** от 31.10.2016 (л.д. 229-235 т. 1);

- с ФИО5 № *** от 31.10.2016 (л.д. 236-242 т. 1);

- с ФИО3 № *** от 31.10.2016 (л.д. 243-249 т. 1);

- с ФИО7 № *** от 31.10.2016 (л.д. 1-7 т. 2).

Согласно указанным договорам поручительства каждый из поручителей принял на себя обязательство солидарно с заемщиком отвечать перед банком в полном объеме за исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору. Ответственность поручителей и заемщика солидарная.

Кредитным договором предусмотрено, что при нарушении срока погашения кредита заемщик уплачивает неустойку в виде пени в размере 44% годовых от суммы непогашенной задолженности за каждый день просрочки до полного исполнения обязательств, при нарушении срока погашения процентов по кредиту заемщик уплачивает неустойку в виде пени в размере 44% годовых от суммы непогашенной задолженности за каждый день просрочки до полного исполнения обязательств. 

Кроме того, в обеспечение надлежащего исполнения условий кредитного договора № *** заключены договоры залога:

- с ФИО7 № *** от 31.10.2016, по условиям которого залогодатель ФИО7 передал в залог банку транспортное средство марки «ЛЕКСУС», тип: легковой универсал, регистрационный знак: ***, VIN *** 2009 г.в., модель RX 450H, номер двигателя: ***, номер кузова: ***, цвет: черный, тип двигателя: бензиновый, залоговая стоимость установлена в размере 1071000 руб.;

- с ФИО6 № *** от 31.10.2016, по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог банку следующие объекты прав: 

- транспортное средство марки «Chrysler Sebring Limited», тип: седан легковой, регистрационный знак: ***, VIN ***, 2007 г.в., модель, номер двигателя: отсутствует, номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: серебристый, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТХ ***, залоговая стоимость установлена в размере 201780 руб. (дополнительное соглашение № 1 от 30.10.2017),

- транспортное средство марки «MAZDA 6», тип: седан легковой, регистрационный знак: *** VIN ***, 2006 г.в., модель, номер двигателя: ***, номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: темно-серый, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТТ ***, залоговая стоимость установлена в размере 175740 руб. (дополнительное соглашение № 1 от 30.10.2017);

- с ФИО3 № *** от 31.10.2016, по условиям которого залогодатель ФИО3 передал в залог банку транспортное средство марки «NISSAN ALMERA 1.5 Comfort», тип: седан легковой, регистрационный знак: ***, VIN ***, 2005 г.в., модель, номер двигателя: *** номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: голубой, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТС ***, залоговая стоимость установлена в размере 139 620 руб. (дополнительное соглашение № 1 от 30.10.2017);

- с ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» № *** от 31.10.2016, по условиям которого ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» передало в залог банку оборудование, переданное в залог по договорам залога *** от 01.12.2015 и *** от 01.12.2015, залоговая стоимость определена в таком же размере, как и по кредитному договору *** от 01.12.2015 с учетом дополнительного соглашения № 4 от 31.10.2017;

- с ФИО6 № *** от 31.10.2016, по условиям которого залогодатель ФИО6 передал в залог банку следующие объекты прав:

- квартира трехкомнатная в многоквартирном доме, назначение: жилое, площадь общая 66,6 кв.м., жилая – 40,4 кв.м., этаж: 6. Адрес: местоположение: *** условный номер: ***, кадастровый номер ***, залоговая стоимость определена в размере 2983680 руб. (дополнительным соглашением № 1 от 30.10.2017;

- гаражный бокс № ***, назначение: нежилое, площадь общая 16,9 кв.м. Адрес: местоположение: *** условный номер: ***, кадастровый номер ***, залоговая стоимость определена в размере 260260 руб. (дополнительное соглашение № 1 от 30.10.2017).

Указанные обстоятельства сами по себе ответчиками не оспорены. Перечисленные документы у суда сомнений не вызывают. Доказательств, опровергающих представленные документы, ответчиками в судебное заседание не представлено. 

Таким образом, судом установлено, что банк, предоставив заемщику ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» кредитные средства, свои обязательства перед ним выполнил по обоим кредитным договорам. Заемщик по каждому кредитному договору принял обязательство перед истцом погашать кредит и уплачивать проценты за пользование кредитом. Перечисление кредитных денежных средств по каждому кредиту подтверждено выписками по счету и само по себе никем не оспорено. 

Принятые заемщиком обязательства по возврату долгов по кредитным договорам, уплате процентов им исполнялось ненадлежащим образом, что не оспорено, не опровергнуто, доказательств обратного суду не представлено. Заемщиком неоднократно допущены просрочки исполнения обязательства. Данные обстоятельства подтверждаются выписками по счетам (т. 1 л.д. 200-217), направлением банком требований заемщику (т. 2 л.д. 206), которые сами по себе ответчиками не оспорены, не опровергнуты и у суда сомнений не вызывают. 

С учетом указанных доказательств и, принимая во внимание непредставление доказательств, свидетельствующих о надлежащем исполнении заемщиком ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» обязательств по кредитным договорам, суд приходит к выводу о ненадлежащем исполнении ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» обязательств по кредитным договорам и наличии задолженности по платежам перед банком. 

Разрешая вопрос о наличии вины заемщика в ненадлежащем исполнении обязательства, суд руководствуется положениями пунктов 1, 2 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации. В силу названных норм лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности; лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства; отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. Никаких доказательств отсутствия вины заемщика в неисполнении обязательств перед банком ни ответчики, ни третьи лица суду не представили. 

Поскольку судом установлен факт нарушения заемщиком обязательств по возврату кредита и уплате процентов, требование истца о взыскании суммы кредита (основного долга, процентов, неустойки) является законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению. При этом при определении размера подлежащей взысканию суммы задолженности по кредитам, суд полагает возможным исходить из расчетов, представленных истцом (т. 1 л.д. 194-199, т. 2 л.д. 65-148), которые у суда сомнений не вызывают, сами по себе никем не оспорены. 

Согласно расчету на 26.06.2019 задолженность по договору № *** от 01.12.2015 составляет: 

2446 114 руб. 70 коп. – ссудная задолженность, 

840 000 руб. 00 коп. – просроченная ссудная задолженность, 

416 148 руб. 95 коп. – просроченная задолженность по процентам, 

142961 руб. 10 коп. – задолженность по пеням за просрочку возврата кредита, 

61310 руб. 09 коп. – задолженность по пеням за просрочку уплаты процентов; 

Итого 3906534 руб. 84 коп.

Согласно расчету на 26.06.2019 задолженность по договору № *** 31.10.2016 составляет:

- 6957 834 руб. 89 коп. – просроченная ссудная задолженность, 

- 352 455 руб. 77 коп. – просроченная задолженность по процентам, 

- 9 031 руб. 38 коп. – просроченная задолженность по процентам, начисленным на просроченный кредит, 

- 761 647 руб. 99 коп. – проценты, начисленные на просроченную ссудную задолженность, 

- 6 руб. 55 коп. – просроченная плата за использование лимита, 

- 1529361 руб. 34 коп. – задолженность по пеням за просрочку возврата кредита, 

- 83203 руб. 23 коп. – задолженность по пеням за просрочку уплаты процентов. 

Итого 9 693 541 руб. 15 коп.

Договором № *** от 01.12.2015 предусмотрена неустойка за просрочку оплаты кредита в размере 48% годовых в день за каждый день просрочки, а также неустойка за просрочку оплаты процентов по кредиту в размере 48% годовых, а по кредитному договору № *** от 31.10.2016 в размере 44% годовых за просрочку и по кредиту и по процентам.

Ответчики просили о применении статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и снижении неустойки. 

Размер заявленной истцом неустойки, по мнению суда, явно не соразмерен последствиям нарушенного обязательства, поскольку рассчитан исходя из размера 48% и 44% годовых, при том, что размер процентов по договору составляет, соответственно, 24,0% и 22,0% годовых. Суд принимает во внимание, что поручителями являются физические лица, что в период допущенной заемщиком просрочки ключевая ставка, устанавливаемая Банком России, и применимая при сходных нарушениях, находилась на уровне 11,00-7,25%, в настоящее время составляет 6,5% годовых, исходя из которой размер неустойки по договору № *** от 01.12.2015 составил бы не более 27661 руб. 72 коп., по договору № *** от 31.10.2016 – не более 238219 руб. 77 коп., в то время как размер неустойки исчислен из размера ставки 48 и 44% годовых. Вместе с тем, по своей природе неустойка носит компенсационный характер, является способом обеспечения исполнения обязательства и не должна служить средством обогащения, при этом направлена на восстановление нарушенных прав вследствие ненадлежащего исполнения обязательства, а потому должна соответствовать последствиям нарушения. С учетом данных обстоятельств, учитывая, что неустойка из расчета 48% и 44% годовых чрезмерна, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для применения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и уменьшения подлежащей взысканию с ответчиков неустойки до размера 9% годовых, то есть по кредитному договору № *** 01.12.2015 до суммы 38300 руб. 85 коп., по кредитному договору № *** от 31.10.2016 до суммы 329842 руб. 75 коп.

Таким образом, в пользу истца подлежит взысканию задолженность:

- по кредитному договору № *** от 01.12.2015, исчисленная по состоянию на 26.06.2019, в размере 3740 564 руб. 50 коп.;

- по кредитному договору № *** от 31.10.2016, исчисленная по состоянию на 26.06.2019, в размере 8410 819 руб. 33 коп.

Указанная выше сумма задолженности по кредитному договору № *** от 01.12.2015 подлежит взысканию солидарно с ответчиков ООО «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО7 

Сумма задолженности по кредитному договору № *** от 31.10.2016 подлежит взысканию солидарно с ответчиков ООО «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО7

Солидарная ответственность предусмотрена следующим. 

Согласно пункту 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии со статьей 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. 

Согласно статье 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В силу пункта 6 статьи 367 Гражданского кодекса Российской Федерации поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.

Поскольку в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору между банком и указанными выше ответчиками заключены договоры поручительства, каждый поручитель обязался полностью отвечать перед кредитором в том же объеме, как и должник, последний платежи не производит, поэтому суд находит требование о взыскании суммы по кредитным договорам с указанных выше ответчиков законным и обоснованным.

Согласно условиям заключенных сторонами кредитных договоров № *** от 01.12.2015 и № *** от 31.10.2016 начисление процентов на основной долг и пени на основной долг и проценты происходит до полного погашения задолженности, следовательно, начисление процентов необходимо продолжать солидарно с указанных выше ответчиков в предусмотренных договорами размерах, а пеней в размере, установленном судом, то есть в размере 9% годовых за просрочку возврата кредита и за просрочку уплаты процентов. 

При рассмотрении требований истца об обращении взыскания на заложенное имущество суд исходит из следующего. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя). В случаях и в порядке, которые предусмотрены законом, требование залогодержателя может быть удовлетворено путем передачи предмета залога залогодержателю (оставления у залогодержателя).

Согласно статье 340 Гражданского кодекса Российской Федерации стоимость предмета залога определяется по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом.

Как указано выше, во исполнение обязательств по каждому из кредитных договоров были заключены договоры залогов. В каждом договоре была определена залоговая стоимость имущества, по некоторым договорам залоговая стоимость была изменена дополнительными соглашениями. 

По условиям договоров залога оборудования ООО «Торговый дом «Долгая жизнь» начальная продажная цена устанавливается в размере 75% от залоговой стоимости. 

ФИО2 предоставил суду отчет об определении рыночной стоимости квартиры и гаражного бокса, согласно которым рыночная стоимость квартиры составляет 4433000 руб., гаража – 433000 руб. 

Ответчики не оспаривают ту стоимость заложенного имущества, которую просит истец установить в качестве начальной продажной цены, за исключением оценки квартиры и гаража. 

Принадлежность заложенного имущества ответчикам подтверждена документально и ответчиками не оспорена. 

Принимая во внимание, что судом установлен факт ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по обоим кредитным договорам, суд, удовлетворив требование банка о взыскании задолженности по указанным выше кредитным договорам, признает заявленное банком требование об обращении взыскания на заложенное имущество обоснованным, правомерным и подлежащим удовлетворению. 

Оснований для отказа в удовлетворении требования об обращении взыскания на гараж и квартиру, установленных ст. 54.1 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)», в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу о законности и обоснованности заявленного требования.

В силу п. 4 ч. 2 ст. 54 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Следовательно, исход из отчета, предоставленного суду ответчиком, начальная продажная цена квартиры будет составлять 3546400 руб., а гаража – 346400 руб. 

Истец просит установить начальную продажную стоимость гаража в размере 295750 руб., то есть ниже, чем просит ответчик, а квартиры – 3553776 руб., то есть больше, чем просит ответчик. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым установить начальную продажную стоимость квартиры по оценке, как просит истец, поскольку это в интересах ответчика, а гаража – по оценке, предоставленной суду ответчиком, так как предоставленный отчет у суда сомнений не вызвал и не был оспорен или опорочен истцом. 

По остальному имуществу, поскольку стороны при подписании договоров залогов, дополнительных соглашений определили залоговую стоимость каждого предмета залога в определенном размере, то суд устанавливает начальную продажную цену в указанных в иске размерах. 

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию с общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО6, ФИО7 с каждого по 11500 руб., с ФИО4, ФИО5 с каждого по 10000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Уральский транспортный банк» удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в пользу публичного акционерного общества «Уральский транспортный банк» задолженность по кредитному договору № *** от 01.12.2015, исчисленную по состоянию на 26.06.2019, в размере 3740 564 руб. 50 коп.

Продолжить взыскание солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в пользу публичного акционерного общества «Уральский транспортный банк» по кредитному договору № *** от 01.12.2015, начиная с 27.06.2019, процентов в размере 24% годовых от непогашенной суммы кредита по день фактической уплаты кредита и неустойки в размере 9% годовых от непогашенной суммы кредита и 9% годовых от непогашенной суммы процентов по день фактической уплаты кредита и процентов.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 в пользу публичного акционерного общества «Уральский транспортный банк» задолженность по кредитному договору № *** от 31.10.2016, исчисленную по состоянию на 26.06.2019, в размере 8410 819 руб. 33 коп. 

Продолжить взыскание солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 в пользу публичного акционерного общества «Уральский транспортный банк» по кредитному договору № *** от 31.10.2016, начиная с 27.06.2019, процентов в размере 22% годовых от непогашенной суммы кредита по день фактической уплаты кредита и неустойки в размере 9% годовых от непогашенной суммы кредита и 9% годовых от непогашенной суммы процентов по день фактической уплаты кредита и процентов.

В счет погашения задолженности по кредитным договорам № *** от 01.12.2015, № *** от 31.10.2016 обратить взыскание на следующее имущество:

- транспортное средство марки «NISSAN ALMERA 1.5 Comfort», тип: седан легковой, регистрационный знак: ***, VIN *** 2005 г.в., модель, номер двигателя: ***, номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: голубой, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТС ***, принадлежащее ФИО3, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 104 715 руб.; 

- транспортное средство марки «Chrysler Sebring Limited», тип: седан легковой, регистрационный знак: *** VIN ***, 2007 г.в., модель, номер двигателя: отсутствует, номер кузова: *** шасси отсутствует, цвет: серебристый, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТХ *** принадлежащее ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 151 335 руб.;

- транспортное средство марки «MAZDA 6», тип: седан легковой, регистрационный знак: P175BT96, VIN ***, 2006 г.в., модель, номер двигателя: *** номер кузова: ***, шасси отсутствует, цвет: темно-серый, тип двигателя: бензиновый, ПТС 77 ТТ *** принадлежащее ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 131 805 руб.

- гаражный бокс № *** назначение: нежилое, площадь общая 16,9 кв.м., Адрес: местоположение: ***, условный номер: ***, кадастровый номер ***, принадлежащий ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 346400 руб.

- движимое имущество, принадлежащее Обществу с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь» путем продажи с публичных торгов, с установлением начальной продажной цены:

№ п/п

Наименование объекта

Инвентарный номер

Начальная продажная цена

(руб.)

1

Агрегат выдува СП-8

000000030

24 672,09

2

Аппарат мойки бочонков кег "КЕГ-Сервис 3 (Т)"

000000007

33 140,67

3

Ванна пастеризационная,V=1 куб.м.

000000008

26 899,89

4

Ванна пастеризационная,V=1 куб.м.

000000009

26 899,89

5

Ванна пастеризационная,V=1 куб.м.

000000010

26 899,89

6

Винтовой компрессор низкого давления KAESTER -CS-121

000000011

171 181,14

7

Влаго-маслоотделитель KAESER-F-HD 27X

000000012

3 668,16

8

Воздушный конвейер 10м COMAC

000000013

48 908,89

9

Гомогенизатор, P=11 квт

000000014

68 533,59

10

Деконатор V=0,63 куб.м.

000000015

151 617,58

11

Жироотделитель FloTenk

000000028

9 561,69

12

Камера КСО-301

000000026

13 369,58

13

Камера КСО-366М

000000025

13 363,32

14

Компактная приточка "Нафаня" КП-9-1-G3

000000004

6 646,20

15

Компактная приточка "Нафаня" КП-6-1-G3

000000005

6 225,66

16

Компактная приточка "Нафаня" КП-6-1-G3

000000006

6 225,66

17

Насос н/ст для пищевых продуктов

000000016

9 378,28

18

Насос н/ст для пищевых продуктов

000000017

9 378,28

19

Насос н/ст для пищевых продуктов

000000018

9 378,28

20

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-350-G

000000019

97 817,79

21

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-350-G

000000020

97 817,79

22

Пресс-форма 0,5л

000000027

7 336,33

23

Пресс-форма 1,0 для автомата SB-3000

000000029

15 039,48

24

Пресс-форма 1,0

000000024

6 480,42

25

Станция разогрева преформ СП-8

000000021

41 572,56

26

Стол приемный для контейнеров с преформами

000000022

73 363,35

27

Эмульгатор

000000023

64 926,56

28

ФИО9 компрессор низкого даления CS 121 KAESTER (Германия)

000000131

114 795,73

29

Холодосушитель TE-91 KAESTER (Германия)

000000133

5 232,51

30

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-752-G

000000134

59 596,23

31

Поршневой компрессор высок.давления KAESER-752-G

000000135

59 596,23

32

Пастеризатор (в потоке) COMAC (Италия)

000000136

105 124,47

33

Выдувная машина, SB-3000, DINAPLAST (Польша) 

000000137

307 935,54

34

Моноблок (триблок) ISOJET 12-201 MELEGARI (Италия)

000000138

461 70

35

Упакововчная машина STARFILM A/90p DIMAC (Италия)

000000139

137 039,86

36

Этикет автомат ЭТМА-312, УКРПАК (Украина)

000000140

38 107,02

37

Маркиратор, А 100 с фотоотдатчиком DOMINO (Англия)

000000141

42 341,13

38

Воздушный конвейер COMAC (Италия)

000000223

11 031,64

39

Транспортер бутылок COMAC (Италия)

000000142

13 850,76

40

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов марки 36-IЦI, 8-12

000000144

681,23

41

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов марки 36-IЦI, 8-12

000000143

681,23

42

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000149

681,23

43

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000148

681,23

44

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000147

681,23

45

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000146

681,23

46

Электронасос центробежный для жидких молочных продуктов ОНЦ 1-12, 5/20

000000145

681,23

47

Насос - смеситель для перемешивания жидких и сухих компонентов "С" (СН-150)

000000155

39 134,19

48

Транспортер шнековый (2500 кг/час) габ. разм. 1510*1630*670

000000156

24 290,19

49

Фильтр (ДУ 50 для молока) (габ.разм. 345*110*135)

000000157

4 048,36

50

Холодильная система в комплекте

000000158

23 886,29

51

Холодильная камера замковая с полом и одним дверным проемом габ.разм. 4800*600*2400

000000159

44 360,25

52

ШУ Шкаф управления

000000160

5 806,66

53

ШУ Шкаф управления

000000161

5 806,66

54

ШУ Шкаф управления

000000162

5 806,66

55

ШУ Шкаф управления

000000163

5 806,66

56

ШУ Шкаф управления

000000164

5 806,66

57

ШУ Шкаф управления

000000165

5 806,66

58

ШУ Шкаф управления

000000166

5 806,66

59

ШУ Шкаф управления

000000167

5 806,66

60

ШУ Шкаф управления

000000168

5 806,66

61

ШУ Шкаф управления

000000169

5 806,66

62

ШУ Шкаф управления

000000170

5 806,66

63

ШУ Шкаф управления

000000171

5 806,66

64

ШУ Шкаф управления

000000172

5 806,66

65

ШУ Шкаф управления

000000173

5 806,66

66

ШУ Шкаф управления

000000174

5 806,66

67

ШУ Шкаф управления

000000175

5 806,66

68

ШУ Шкаф управления

000000176

5 806,66

69

ШУ Шкаф управления

000000177

5 806,66

70

ШУ Шкаф управления

000000178

5 806,66

71

ШУ Шкаф управления

000000179

5 806,66

72

Ресивер SPMIM

000000202

18 707,65

73

Ресивер К 2000

000000203

18 707,65

74

Пульт управления компрессором 

000000204

11 493,59

75

Пульт управления компрессором 

000000205

11 493,59

76

Переключатель базовой нагрузки

000000208

2 200,89

77

влаго-маслоотделитель 

000000209

6 724,97

78

влаго-маслоотделитель 

000000210

6 724,97

79

Стол приемный для контейнеров с преформами

000000212

3 301,35

80

Пульт управления транспортера бутылок

000000213

2 200,89

81

Одноконтурная CIP-станция 4х1 м 3 на раме 

000000180

351 478,74

82

Емкость буферная

000000215

12 227,22

83

Емкость для дез. Раствора

000000216

12 227,22

84

281106002 Агрегат АНО- 30/1/4 - Н - 1500 - Т

000000150

43 512,04

85

Шкаф управления ЕК-S3/3*9.0

000000151

4 065,24

86

541472305 Регулятор скорости вращения DRV312 (12A(0-10B),IP55)

000000152

4 829,97

87

821510504 система охлаждения жидкости CBH-V250 PX- HD

000000153

181 790,82

88

330152153 теплообменник ACS 903 C

000000154

48 846,06

89

Ванна заквасочная ВЗ- 0,63 

000000181

35 579,13

90

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000184

42 227,75

91

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 сталь 316 Тi для солевого раствора

000000182

48 517,02

92

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000188

42 227,75

93

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000189

42 227,75

94

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000185

42 227,75

95

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 сталь 316 Тi для солевого раствора

000000183

48 517,02

96

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000186

42 227,75

97

Ванна заквасочная ВЗ- 1,0 для сквашивания

000000187

42 227,75

98

Заквасочник ушатный 4 х 20

000000190

30 547,76

99

Заквасочник ушатный 4 х 20

000000191

30 547,76

100

Заквасочник ушатный 4 х 20

000000192

30 547,76

101

Емкость для смешивания ТХ-1,5м

000000193

42 587,17

102

Емкость для смешивания ТХ-1,5м

000000194

42 587,17

103

Емкость ТХ-2,0 для солевого раствора сталь 316 Тi 

000000195

43 126,26

104

Танк хранения ТХ - 2, ОМ

000000196

44 204,45

105

Охладитель пластинчатый ОП-3

000000197

18 328,65

106

Подогреватель кожухотрубный 5т/час

000000198

40 969,89

107

Насос ВЗ - ОР 2 - А - 2, 000000201, 30, 656, 49

БП

5 750,1

108

Насос ВЗ - ОР 2 - А - 2

000000199

5 750,1

109

Насос ВЗ - ОР 2 - А - 2, 000000200, 30, 656, 49

000000200

5 750,1

110

Роликовый транспортер

000000214

1 442,81

111

Емкость для солевого раствора -3,0

Инв. БП-000003

75346,88

112

ФИО8 для выдува бутылок ПЭТ от 0,2 до 5,0, 13-16 Атм

Инв. 00-000001, завод.№ 493

65086,88

113

ФИО8 разогрева преформ от 0,02 до 5,0

Инв. БП-000006, завод.№ 493

61880,63

114

Насос Grundfos TP 50-290/2

Инв. БП-000004

13466,25

115

Насос ВЗ-ОР2-А2

Инв. БП-000008

17634,38

116

Насос – смеситель для перемешивания жидких и сухих компонентов серия «С» СН-1500

Инв. БП-000007, завод.№ 189

64445,63

117

Электропарогенератор ДЭП-160Т «ВК»

Инв. 00-000002, завод.№ 2980

86 568,75

В счет погашения задолженности по кредитному договору № *** от 31.10.2016 обратить взыскание на следующее имущество:

- на квартиру трехкомнатную в многоквартирном доме, назначение: жилое, площадь общая 66,6 кв.м., жилая – 40,4 кв.м., этаж: 6. Адрес: местоположение: ***, условный номер: ***, кадастровый номер ***,

принадлежащую ФИО6, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 3 553 776 руб.

- на транспортное средство марки «ЛЕКСУС», тип: легковой универсал, регистрационный знак: ***, VIN ***, 2009 г.в., модель RX 450H, номер двигателя: ***, номер кузова: *** цвет: черный, тип двигателя: бензиновый, принадлежащее ФИО7, путем продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену в размере 730 275 руб.

Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Уральский транспортный банк» в возмещение расходов по государственной пошлине: с общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Долгая жизнь», ФИО3, ФИО6, ФИО7 с каждого по 11500 руб., с ФИО4, ФИО5 с каждого по 10000 руб.

В удовлетворении остальной части иска отказать. 

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение одного месяца с момента его изготовления в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга.

Судья 

<

...> Л.Л. Царегородцева

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>